1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS       Nº 90 - SEGUNDA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 90                                                PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2010

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO Nº 153, DE 30 DE JULHO DE 2010

Altera dispositivos do Decreto nº 140, de 4 de
junho de 2010, que dispõe sobre o Programa
de Apoio e Incentivo ao Microemprendor
Individual - MEI e Decreto nº 940, de 10 de
outubro de 2002, que aprova o regulamento do
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços
de Transporte Individual de Passageiros com
uso de Motocicletas - Mototáxi.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º O § 2º do art. 9º do Decreto nº 140, de 04 de junho
de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º ........................................

§ 2º Não havendo emissão de Nota Fiscal de
Entrada, a Secretaria Municipal de Finanças
expedirá Nota Fiscal avulsa gratuita para atender
o disposto neste artigo.” (NR)

Art. 2º Os incisos XII e XIV do art. 11 do Anexo Único do
Decreto nº 940, de 10 de outubro de 2002, passam a vigorar com a
seguinte redação:

“ Art. 11 .................................
XII - estar inscrito no INSS como autônomo ou
empreendedor individual;
 ............................................
XIV - possuir alvará como autônomo ou
empreendedor individual e renová-lo
anualmente;
........................................” (NR)

Art 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 30 de julho de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 142/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Avenida Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº. 142/2010 Tipo:
Menor Preço Global. Que tem como objeto a Contratação de
empresa especializada em fornecimento de refeições, conforme
especificação do Edital, anexo Termo de Referência, de interesse
da Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Social, Trabalho e
Emprego, do processo administrativo sob o número 7.265/2010,
da nova data de abertura do certame para o dia 18 de agosto de
2010 às 08:00hs. O Edital poderá ser examinado pelos interessados
no endereço acima, a partir desta data, em horário das 12h00min
ás 18h00min, ou retirado mediante recolhimento de custos. Maiores
informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-
8031/8035.

Palmas, 30 de julho de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

Secretaria Municipal de
Finanças

Comissão Especial de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Finanças torna pública a PRORROGAÇÃO da abertura das
Tomadas de Preços abaixo relacionadas, em razão de alterações
realizadas nas planilhas orçamentárias pela Secretaria Municipal
de Saúde, conforme especificações dos editais:

- Tomada de Preços 016/2010, para às 09h (horário Local) do dia
23 de agosto de 2010, visando a contratação de empresa para
construção da Unidade de Saúde da Família (USF) no Setor Lago
Sul, na APM-11, Lote 03, no Município de Palmas-TO, processo nº
18.517/2010.

- Tomada de Preços 017/2010, para às 15h (horário Local) do dia
23 de agosto de 2010, visando a contratação de empresa para
construção da Unidade de Saúde da Família (USF) na Quadra 806
Sul, APM-19, no Município de Palmas-TO, processo nº 18.519/
2010.

Tomada de Preços 018/2010, para às 09h (horário Local) do dia 24
de agosto de 2010, visando a contratação de empresa para
construção da Unidade de Saúde da Família (USF) na Quadra 405
Norte, APM-10, no Município de Palmas-TO, processo nº 18.521/
2010.

Tomada de Preços 019/2010, para às 15h (horário Local) do dia 24
de agosto de 2010, visando a contratação de empresa para

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 1
Secretaria Municipal da Educação 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 2
Fundação Cultural de Palmas 2

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS       Nº 90 - SEGUNDA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

construção da Unidade de Saúde da Família (USF) na Quadra 503
Norte, APM-19, no Município de Palmas-TO, processo nº 18.522/
2010.

Os Editais e anexos, devidamente corrigidos, poderão ser
examinados ou retirados pelos interessados na Comissão Especial
de Licitação, localizada à Quadra 1212 Sul Av. LO-27 esq. c/ NS-
10 Palmas-TO, CEP 77.024-540 (antiga AGESP), em horário
comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo
fone (63) 3218-5383 ou email cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 30 de julho de 2010.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão

Secretaria Municipal da
Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMEC n.º 073 – de 05 de março de 2010, publicada no
Diário Oficial n.º: 3.095, de 12 de março de 2010, pág. 43.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação

PORTARIA Nº 193/2010

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio

Ambiente e Habitação, no uso das atribuições que lhe são
conferidas no ATO de Nomeação nº 0027 NM, de 05 de janeiro de
2009.

RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Itamar Xavier da Silva,
matricula funcional: 15.351, Engenheiro Ambiental, para atuar como
Responsável Técnico pelo Consórcio            CI-LAGO, representando
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente
e Habitação SEDUMAH, a partir de 01/06/2010, conforme Lei 1690
de 30 de dezembro de 2009, Art. 10 e 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano Meio
Ambiente e Habitação, aos 07 dias do mês de julho de 2010.

Eduardo Manzano Filho
Secretário

Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 26414/2010
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA DA QUADRILHA CAFUNDÓ DO
BREJO

DESPACHO FCP N° 021/2010, À vista dos princípios que regem
os procedimentos licitatórios, contido no processo n° 26414/2010,
do Parecer Jurídico n° 2146/2010, da Procuradoria Geral do
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do
Município, conforme Decreto n° 30, de 09 de janeiro de 2009,
combinado com o art. 25, inciso III, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas posteriores alterações. RESOLVO declarar a
Inexigibilidade de licitação à empresa FABIANA BORGES
CORREIA, CNPJ: 02.294.058/0001-10, para prestação de serviços
de contratação da Quadrilha Cafundó do Brejo para 02 (duas)
apresentações artísticas nos dias 30 e 31 de julho de 2010, no
Setor Sul de Palmas-TO. No valor total de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), correndo a presente despesa com a seguinte UO: 6401,
Classificação Funcional: 13.391.0053-3.025, Natureza de despesa:
3.3.90.39, Sub-Elemento de despesa: 39.23.00, Vinculo:
0010.00.199, conforme Nota de empenho n° 008499.

PALMAS, aos vinte e nove dias do mês de julho de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 25452/2010
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA DE SANFONEIROS PARA

Onde se lê:
Escola Municipal Santa Bárbara

Valor p/ Aluno
Quantidade de

Alunos pnac pnae Mun.

N° de
Dias Duração Discriminação Especificação do

repasse

Código Fonte Qtd. de
parcelas Total do repasse

EJA

-

-

-

-

0201 – PNAE EJA - -

Pré -
escola

44 - 0,30 1,10 200 0201 pnae mais
educ.

02 R$ 9.000,00

010 ord. Mais Educ. 01 R$ 4.000,00

0201 pnae regular 10 R$ 28.140,00
Ensino
Regular 850 - 0,30 1,10

33.50.43

010 ord. regular 10 R$ 93.800,00

A
l
u
n
o
s

Mais
Educação

100 - 0,90 0,40

100

In
ic
io
ja
n
ei
ro
/1
0

Té
rm
in
o
de
z/
10

 TOTAL 994

TOTAL

R$ 134.940,00

Leia-se:
Escola Municipal Santa Bárbara

Valor p/ Aluno
Quantidade de

Alunos pnac pnae Mun.

N° de
Dias Duração Discriminação Especificação do

repasse

Código Fonte Qtd. de
parcelas Total do repasse

EJA

-

-

-

-

0201 – PNAE EJA - -

Pré -
escola

44 - 0,30 1,10 200 0201 pnae mais
educ.

05 R$ 9.000,00

010 ord. Mais Educ. 05 R$ 4.000,00

0201 pnae regular 05 R$ 28.140,00
Ensino
Regular 850 - 0,30 1,10

33.50.43

010 ord. regular 05 R$ 93.800,00

A
l
u
n
o
s

Mais
Educação

100 - 0,90 0,40

100

In
ic
io
a
a
g
o
st
o/
1
0

Tér
mi
no
de
z/1
0

 TOTAL 994

TOTAL

R$ 134.940,00

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS       Nº 90 - SEGUNDA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ENCONTRO EM TAQUARUÇU GRANDE.

DESPACHO FCP N° 022/2010, À vista dos princípios que regem
os procedimentos licitatórios, contido no processo n° 25452/2010,
do Parecer Jurídico n° 2146/2010, da Procuradoria Geral do
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do
Município, conforme Decreto n° 30, de 09 de janeiro de 2009,
combinado com o art. 25, inciso III, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas posteriores alterações. RESOLVO declarar a
Inexigibilidade de licitação à empresa FABIANA BORGES
CORREIA, CNPJ: 02.294.058/0001-10, para prestação de serviços
de contratação Dos Sanfoneiros que irão se apresentar em encontro
em Taquaruçu Grande para  apresentações artísticas dos dias 01
a 05 de agosto de 2010. No valor total de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais), correndo a presente despesa com a seguinte UO:
6401, Classificação Funcional: 13.392.0031-2.606 e 13.122.0128-
2.903, Natureza de despesa: 3.3.90.39, Sub-Elemento de despesa:
39.23.00, Vinculo: 0010.00.199, conforme Nota de empenho n°
008500 e 8501.

PALMAS, aos vinte e nove dias do mês de julho de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 24.107/2010
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA DA QUADRILHA CAFUNDÓ DO
BREJO

DESPACHO FCP N° 038/2010, À vista dos princípios que regem
os procedimentos licitatórios, contido no processo n° 24.107/2010,
nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município,
conforme Decreto n° 30, de 09 de janeiro de 2009, combinado
com o art. 25, inciso III, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas posteriores alterações. RESOLVO declarar a Inexigibilidade
de licitação à empresa Marco Túlio Valadares, CPF.: 883.376.931-
34, RG.: 3593178/SSP/GO, para prestação de serviços de
exposição de intervenção urbana (arte contemporânea) na área
externa do Espaço Cultura, Grande Praça, acompanhada de mine
oficina de desenho e pintura em eventos promovidos pela Fundação
Cultural de Palmas. No valor total de R$ 4.100,00 (quatro mil e
cem reais), correndo a presente despesa com a seguinte UO: 6401,
Classificação Funcional: 13.122.0128-2.903, Natureza de despesa:
3.3.90.36, Sub-Elemento de despesa: 36.28.00, Vinculo:
0010.00.199, conforme Nota de empenho n° 009096.

PALMAS, aos vinte e nove dias do mês de julho de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-08-02T09:42:30-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento